Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 2764/86, de 24 de setembro de 1986. i/

Abre crédito suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com a Lei n^ 2021/86, de 24 de se

tembro de 1986,

DECRETA:

ARTIGO 1^ - Fica o Pcder Executivo autorizado a abrir um

crédito suplementar no montante de Cz$ 6.120.000,00 (Seis milhões, cento

e vinte mil cruzados), para reforço das seguintes dotações Orçamentárias:

Órgão-0200-Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária-0201-Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordinados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.004 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.2.0 - Material de Consumo (10) Cz$ 50.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (12) Cz$100.000,00

0201.03070210.000 - Administração Geral

0201.03070212.006 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete do Prefeito

3.1.2.0 - Material de Consumo (19) Cz$ 40.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (21) Cz$210.000,00

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Civil

0201.06300000.000 - Segurança Publica

0201.06301780.000 - Defesa Contra Sinistro

0201.06301782.009 - Convênio com a Estação de Bombeiros

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (29) Cz$ 100.000,00

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

w

.•>•

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -íis.02-

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e Orçamentação

0401.03090402.029 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais (69) Cz$ 30.000,00

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública»-

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.031 - Manutenção da Unidade de Praças e Jardins

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (80) Cz$ 10.000,00

órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080330.000 - Dívida Interna

0501.03080332.042 - Encargos da Dívida Interna

3.2.6.1 - Juros da Dívida Contratada (107) Cz$ 1.000.000,00

órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de 1° Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.048 - Conservação de Prédios Escolares

3.1.2.0 - Material de Consumo (129) Cz$ 1.000.000,OC^

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

e Órgãos Subo.

/

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

WW&0701.03000000.000 - Administração ePlanejamento
0701.03070000.000 - Administração

0701.03070210.000 - Administração Geral

0701.03070212.058 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3.1.3.2 - Outros Serviços eEncargos (168) Cz$ 10.000,00

0701.03070212.059 - Manutenção da Assessoria Técnica e Serviços Admi-
nistrativos

•fls.03

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (172) Cz

0701.03070250.000 - Edificações Públicas

0701.03070252.060 - Conservação de Próprios Municipais
3.1.2.0 - Material de Consumo (173) Cz

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (174) cz:

S 10.000,00

700.000,00

300.000,00

0701.03070252.061 - Manutenção da Indústria de Carpintaria e Marcena-
•V»-í "3ria

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (178) CzS

0701.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0701.03070431.015 - Equipamento da Assessoria Técnica e Serviços Admi
nistrativos *

4.1.2.0 - Equipamentos eMaterial Permanente (179) .. CzS 10.000,00

0701.05000000.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221342.062 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (183) CzS 5.000,00

0701.05221341.016 - Construção de Linhas Telefônicas

4.1.1.0 - Obras e Instalações (184) Cz

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0701.10603270.000 - Iluminação Pública

0701.10603272.064 - Manutenção da Iluminação Pública

5.000,00

S 100.000,00

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO •fls.04

.1.2.0 - Material de Consumo (196) CzS 700.000,00

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13760000.000 ianeamento

0701.13764470.000 - Abastecimento de Água

0701.13764472.066 - Manutenção das Hidráulicas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo (203) CzS

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (204) CzS

50.000,00

5.000,00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915752.070 - Manutenção da Fábrica de Artefatos de Cimento

3.1.2.0 - Material de Consumo (226) CzS 50.000,00

0701.16915751.029 - Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações (229) Cz$ 1.000.000,00

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municipal de Estradas de Ro
dagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885 340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.071 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo (233) CzS 10.000,00

0702.16885341.031 - Construção de Pontes no Interior

4.1.1.0 - Obras e Instalações (235) CzS 50.000,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Transporte, Desporto e Turismo

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08460000.000 - Educação Física e Desporto

0801.08462240.000 - Desporto Amador

0801.08462242.072 - Manutenção do Serviço de Desporto

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -fis.05-

1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (241) CzS 10.000,00

0801.16000000.000 - Transporte

0801.16910000.000 - Transporte Urbano

0801.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

0801.16915732.083 - Manutenção do Serviço de Transporte e Trânsito

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (271) CzS 3.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e órgãos Subordi
nados *

.1001.08000000.000 - Educação e Cultura

1001.08420000.000 - Ensino de 12 Grau

1001.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

1001.08421902.091 - Manutenção de Creches e do CEBEM

3.1.2.0 - Material de Consum.o (308) CzS 230.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais (309) .... CzS 20.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (310) CzS 12.000,00

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10570000.000 - Habitação

1001.10573160.000 - Habitações Urbanas

1001.10573161.046 - Habitação para Famílias de Baixa Renda

4.1.1.0 - Obras e Instalações (316) CzS 30.000,00

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13754280.000 - Assistência Médica e Sanitária

1001.13754282.099 - Manutenção do Serviço de Ambulatório e Hospitalar

3.1.2.0 - Material de Consumo (327) CzS 40.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais (328) .... CzS 70.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (329) CzS 40.000,00

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15070000.000 - Administração

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
-fls.06

PREFEITO
EDOl.15070210.OOO - Administração Geral y

1001.15070212.101 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo (337) CzS 30.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais (338) .... CzS 5.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (339) Cz$ 30.000,00

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15810310.000 - Assistência Financeira

1001.15810312.102 - Auxílios Financeiros para Indigentes

3.2.5.9 - Auxílios para Indigentes (341) CzS 10.000,00

1001.15814860.000 - Assistência Social Geral ,

1001.15814862.104 - Manutenção do Serviço de Assistência Social

3.1.2.0 - Material de Consumo (345) CzS 5.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (346) CzS 40.000,00

Soma CzS 6.120.000, 00 ^

Artigo 2° - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo Arti

go 19, a provável arrecadação a maior a se verificar no corrente exer-

cío.

Artigo 39 - Fica reajustado para maior o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1986/1988, na parte relati

va ao exercício de 1986, como segue:

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

Projeto 1.015

- Equipamento da Assessoria Técnica e
Serviços Administrativos

Projeto 1.016

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

CzS 10.000,00

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO •fls.07-

- Construção de Linhas Telefônicas...Cz$ 100.000,00

Projeto 1.029 -

- Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

CzS 1.000.000,00

Unidade 0rçamentária-0702-Departamento Municipal de Estradas de Rodagem

Projeto 1.031

- Construção de Pontes no Interior Cz$ 10.000,00

órgão-1000-Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária-1001-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

Projeto 1.046

- Habitação para Famílias de Baixa Renda, Cz$ 30.000,00

SOMA Cz$ 1.150.000,00

ARTIGO 49 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu

blicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 2h da seteirbro de 1986.

Arman^OjWitüfi==
Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se & cumpra-se.

Luoewal ^Tv Schiedeck

Secretário Municipal da Administração

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK